
                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

 

PROPONENTE 1 CONSTRUCTORA ADIN 

OBJETO 

“FORTALECIMIENTO DE LA 
PRESTACION DE SERVICIO 

DE 
SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE 

DURANTE LA PANDEMIA 
SARS COV-2 (COVID-19 EN 

EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 

DE INDIAS, 
DEPARTAMENTO DE 

BOLIVAR” 

   

PRESUPUESTO OFICIAL $11.914.152.372    

PROPONENTE 

CONSTRUCTORA 
ADIN SAS 

  

 

NIT  901329151-6     

FECHA DE RENOVACION  17/03/20    

INFORMACION FINANCIERA 31/12/19    

PARTICIPACION 100%    

ACTIVO CORRIENTE 
            
15.317.749.457,00     

ACTIVO TOTAL 
            
17.164.854.337,00     

PASIVO CORRIENTE 
                   
19.205.630,00     

PASIVO TOTAL 
              
3.803.189.311,00     

PATRIMONIO 
            
13.361.665.026,00     

UTILIDAD OPERACIONAL 
              
2.857.887.548,00     

GASTOS DE INTERESES 
                   
17.045.258,00     

FINANCIEROS     PLIEGO   

LIQUIDEZ 
                               
797,57  ≥ 

                                   
1,4  CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 
                                   
0,22  ≤ 

                                 
0,65  CUMPLE 

COBERTURA DE INTERESES 
                               
167,66  ≥ 

                                   
1,4  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
            
15.298.543.827,00    

            
2.382.830.474,40  CUMPLE 

ORGANIZACIONALES         

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO 
                                   
0,21  ≥ 

                                 
0,04  CUMPLE 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 
                                   
0,17  ≥ 

                                 
0,04  CUMPLE 

 



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

PROPONENTE N2 OBRAS MAQUINARIA Y EQUIPOS TRES A  SAS 

OBJETO 

“FORTALECIMIENTO DE LA 
PRESTACION DE SERVICIO 
DE 
SALUD EN EL HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE 
DURANTE LA PANDEMIA 
SARS COV-2 (COVID-19 EN 
EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 
DE INDIAS, 
DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR” 

   

PRESUPUESTO OFICIAL $11.914.152.372    

PROPONENTE 

OBRAS MAQUINARIA 
Y EQUIPOS TRES A 

S.A.S 

  

 

NIT  830031936-2     

FECHA DE RENOVACION  16/04/19    

INFORMACION FINANCIERA 31/12/18    

PARTICIPACION 100%    

ACTIVO CORRIENTE 
            
18.108.101.810,00     

ACTIVO TOTAL 
            
18.519.203.958,00     

PASIVO CORRIENTE 
              
2.676.918.970,00     

PASIVO TOTAL 
              
4.945.578.064,00     

PATRIMONIO 
            
13.573.625.894,00     

UTILIDAD OPERACIONAL 
              
2.948.898.073,00     

GASTOS DE INTERESES 
                          
97.850,00     

FINANCIEROS     PLIEGO   

LIQUIDEZ 
                                   
6,76  ≥ 

                                   
1,4  CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 
                                   
0,27  ≤ 

                                 
0,65  CUMPLE 

COBERTURA DE INTERESES 
                          
30.136,92  ≥ 

                                   
1,4  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
            
15.431.182.840,00    

            
2.382.830.474,40  CUMPLE 

ORGANIZACIONALES         

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO 
                                   
0,22  ≥ 

                                 
0,04  CUMPLE 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 
                                   
0,16  ≥ 

                                 
0,04  CUMPLE 

 



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

 

PROPONENTE N 3CONSORCIO OBRAS HUC 

OBJETO 

“FORTALECIMIENTO 
DE LA PRESTACION DE 

SERVICIO DE 
SALUD EN EL 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DEL 

CARIBE 
DURANTE LA 

PANDEMIA SARS COV-
2 (COVID-19 EN EL 

DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 

INDIAS, 
DEPARTAMENTO DE 

BOLIVAR” 

   

PRESUPUESTO OFICIAL $11.914.152.372    

PROPONENTE 

CONYCO 
PROYECTOS Y 
DESARROLLO 

SAS 

CR PROYECTOS 
SAS 

ARQUITECTOS 
INGENIEROS 

CONTRATISTA 
AICON SAS 

CONSORCIO 
OBRAS HUC 

NIT 
900.575.400-5 900.609.031-9 806.016.855-4   

FECHA DE RENOVACION  5/07/19 01/17/2020 29/04/19   

INFORMACION FINANCIERA 31/12/18 31/12/19 31/12/18   

PARTICIPACION 30% 40% 30% 100% 

ACTIVO CORRIENTE 
            
1.271.704.000,00  

            
29.334.177.137,00  

              
3.787.278.272,00  

            
34.393.159.409,00  

ACTIVO TOTAL 
            
1.396.704.000,00  

            
60.126.551.125,00  

              
6.574.496.623,00  

            
68.097.751.748,00  

PASIVO CORRIENTE 
               
948.888.000,00  

            
20.412.448.933,00  

              
1.181.444.835,00  

            
22.542.781.768,00  

PASIVO TOTAL 
               
948.888.000,00  

            
24.589.487.398,00  

              
3.856.550.690,00  

            
29.394.926.088,00  

PATRIMONIO 
               
447.816.000,00  

            
35.537.063.727,00  

              
2.717.945.933,00  

            
38.702.825.660,00  

UTILIDAD OPERACIONAL 
                 
63.989.000,00  

              
2.209.191.977,00  

              
1.434.741.077,00  

              
3.707.922.054,00  

GASTOS DE INTERESES 
                 
80.440.733,00  

                 
398.490.008,00  

                   
94.303.933,00  

                 
573.234.674,00  

 

 

 

 

 

 



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

FINANCIEROS           PLIEGO   

LIQUIDEZ 
                      
1,34  

                       
1,44  

                          
3,21  

                          
1,53  ≥ 

                           
1,4  CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 
                      
0,68  

                       
0,41  

                          
0,59  

                          
0,43  ≤ 

                         
0,65  CUMPLE 

COBERTURA DE 
INTERESES 

                      
0,80  

                       
5,54  

                        
15,21  

                          
6,47  ≥ 

                           
1,4  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
    
322.816.000,00  

  
8.921.728.204,00  

     
2.605.833.437,00  

   
11.850.377.641,00    

    
2.382.830.474,40  CUMPLE 

ORGANIZACIONALES               

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

                      
0,14  

                       
0,06  

                          
0,53  

                          
0,10  ≥ 

                         
0,04  CUMPLE 

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

                      
0,05  

                       
0,04  

                          
0,22  

                          
0,05  ≥ 

                         
0,04  CUMPLE 

 

PROPONENTE N4 SUMINISTROS, PROYECTOS Y OBRAS DE COLOMBIA S.A.S 

OBJETO 

“FORTALECIMIENTO DE LA 
PRESTACION DE SERVICIO 

DE 
SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE 

DURANTE LA PANDEMIA 
SARS COV-2 (COVID-19 EN 

EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 

DE INDIAS, 

DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR” 

   

PRESUPUESTO OFICIAL $11.914.152.372    

PROPONENTE 

SUMINISTROS 
PROYECTOS Y 

OBRAS DE 
COLOMBIA SAS 

  

 

NIT  900783881-6     

INFORMACION FINANCIERA 31/12/19    

PARTICIPACION 100%    

ACTIVO CORRIENTE 
              
5.832.051.688,00     

ACTIVO TOTAL 
              
7.218.453.974,00     

PASIVO CORRIENTE 
                 
324.427.816,00     

PASIVO TOTAL 
              
3.077.362.297,00     

PATRIMONIO 
              
4.141.091.677,00     

UTILIDAD OPERACIONAL 
                 
937.220.222,00     



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

GASTOS DE INTERESES 
                     
1.207.650,00     

FINANCIEROS     PLIEGO   

LIQUIDEZ 
                                 
17,98  ≥ 

                                   
1,4  CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 
                                   
0,43  ≤ 

                                 
0,65  CUMPLE 

COBERTURA DE INTERESES 
                               
776,07  ≥ 

                                   
1,4  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
              
5.507.623.872,00    

            
2.382.830.474,40  CUMPLE 

ORGANIZACIONALES         

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO 
                                   
0,23  ≥ 

                                 
0,04  CUMPLE 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 
                                   
0,13  ≥ 

                                 
0,04  CUMPLE 

 

PROPONENTE N 5 JAIME FALS MARTINEZ 

OBJETO 

“FORTALECIMIENTO DE 
LA PRESTACION DE 

SERVICIO DE 
SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE 

DURANTE LA PANDEMIA 
SARS COV-2 (COVID-19 

EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 

DE INDIAS, 
DEPARTAMENTO DE 

BOLIVAR” 

   

PRESUPUESTO OFICIAL $11.914.152.372    

PROPONENTE 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERÍA SAS 

  

 

NIT  802.023.626 - 9     

FECHA DE RENOVACION  8/04/19    

INFORMACION FINANCIERA 31/12/18    

PARTICIPACION 100%    

ACTIVO CORRIENTE 
            
8.599.585.763,00     

ACTIVO TOTAL 
            
8.692.753.139,00     

PASIVO CORRIENTE 
            
1.783.556.185,00     

PASIVO TOTAL 
            
5.050.536.005,00     

PATRIMONIO 
            
3.642.217.134,00     



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

UTILIDAD OPERACIONAL 
               
520.316.146,00     

GASTOS DE INTERESES 
               
157.027.087,00     

FINANCIEROS     PLIEGO   

LIQUIDEZ 
                                 
4,82  ≥ 

                             
1,4  CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 
                                 
0,58  ≤ 

                           
0,65  CUMPLE 

COBERTURA DE INTERESES 
                                 
3,31  ≥ 

                             
1,4  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
            
6.816.029.578,00    

      
2.382.830.474,40  CUMPLE 

ORGANIZACIONALES         

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO 
                                 
0,14  ≥ 

                           
0,04  CUMPLE 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 
                                 
0,06  ≥ 

                           
0,04  CUMPLE 

 

 

PROPONENTE N 6 CONSORCIO HOSPITAL DEL CARIBE 

OBJETO 

“FORTALECIMIENTO DE 
LA PRESTACION DE 

SERVICIO DE 
SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE 

DURANTE LA PANDEMIA 
SARS COV-2 (COVID-19 

EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 

DE INDIAS, 
DEPARTAMENTO DE 

BOLIVAR” 

 

 

PRESUPUESTO OFICIAL $11.914.152.372   

PROPONENTE 
TURPIAL 

INGENIERIA SAS 
ORTIZ DIAZ 

INGENIEROS SAS 

CONSORCIO 
HOSPITAL DEL 

CARIBE 

NIT 
901.038.619-1 901361031-5   

FECHA DE RENOVACION  11/04/19 14/04/20   

INFORMACION FINANCIERA 31/12/18 27/01/20   

PARTICIPACION 50% 50% 100% 

ACTIVO CORRIENTE 
5.583.339.704,00 10.000.000,00 

              
5.593.339.704,00  

ACTIVO TOTAL 
5.633.143.636,00 10.000.000,00 

              
5.643.143.636,00  

PASIVO CORRIENTE 
562.949.061,00 0,00 

                 
562.949.061,00  



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

PASIVO TOTAL 
562.949.061,00 0,00 

                 
562.949.061,00  

PATRIMONIO 
            
5.070.194.575,00  

                 
10.000.000,00  

              
5.080.194.575,00  

UTILIDAD OPERACIONAL 
860.618.408,00 0,00 

                 
860.618.408,00  

GASTOS DE INTERESES 
279.000,00 0,00 

                        
279.000,00  

 

FINANCIEROS         PLIEGO   

LIQUIDEZ 
                                 
9,92  INDETERMINADO 

                                   
9,94  ≥ 

                            
1,4  CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 
                                 
0,10  

                                    
-    

                                   
0,10  ≤ 

                          
0,65  CUMPLE 

COBERTURA DE INTERESES 
                          
3.084,65  INDETERMINADO 

                            
3.084,65  ≥ 

                            
1,4  CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
            
5.020.390.643,00  

                 
10.000.000,00  

              
5.030.390.643,00    

     
2.382.830.474,40  CUMPLE 

ORGANIZACIONALES             

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

                                 
0,17  

                                    
-    

                                   
0,17  ≥ 

                          
0,04  CUMPLE 

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS 

                                 
0,15  

                                    
-    

                                   
0,15  ≥ 

                          
0,04  CUMPLE 

 

 

CALIFICACIÒN 

 
POPONENTE N CALIFICACION OBSERVACIÓN 

1 CONSTRUCTORA 
ADIN 

CUMPLE  

2 OBRAS 
MAQUINARIA Y 
EQUIPOS TRES A  

SAS 

CUMPLE  

3 CONSORCIO 
OBRAS HUC 

CUMPLE  

4 SUMINISTROS, 
PROYECTOS Y 

OBRAS DE 
COLOMBIA S.A.S 

CUMPLE  

5 JAIME FALS 
MARTINEZ 

CUMPLE  

6 CONSORCIO 
HOSPITAL DEL 

CARIBE 

CUMPLE   

 



                                       

 CONVOCATORIA PÚBLICA 

 

OBJETO: “FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIO DE SALUD EN EL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL CARIBE DURANTE LA PANDEMIA SARS COV-2 (COVID-19 EN EL DISTRITO 

DE CARTAGENA DE INDIAS, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”. 
 

 

 

NATALIA ORDOÑEZ 

ASESOR FINANCIERO EXTERNO                     

OFICINA ASESORA JURIDICO 

 


